
 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 51   del 27/07/2023 1 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2023 
N. 51  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO:  NOMINA E CONFERIMENTO INCARICO REVISORE DEI CONTI PERIL PERIODO 17.08.2023 – 16.08.2026. 
 
 L'anno 2023 , il giorno 27 del mese di Luglio alle ore 16:35 nella sala consigliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello 
nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
Zorino Emanuele Sindaco Presente 
Piorar Anna Consigliere Presente 
De Marchi Daniela Consigliere Presente 
De Cubellis Roberto Consigliere Presente 
Tarlao Giuditta Consigliere Presente 
Civita Thomas Consigliere Presente 
Scuz Enea Eros Consigliere Presente 
Zorz Emanuele Consigliere Presente 
Dovier Roberto Consigliere Presente 
Pascolo Sara Consigliere Assente 
Boat Andrea Consigliere Presente 
Contin Luisa Consigliere Presente 
Donat Ornella Consigliere Presente 
Donat Alberto Filippo Consigliere Assente 
Digiusto Gabriele Consigliere Assente 
Nosella Gianluca Consigliere Assente 
Ventura Roberta Consigliere Assente 

 
Assiste il Segretario Comunale  Stabile dott. Luca. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Zorino  Emanuele nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti 
all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
  



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 51   del 27/07/2023 2 

OGGETTO PROPOSTA DELIBERA: 
NOMINA E CONFERIMENTO INCARICO REVISORE DEI CONTI PERIL PERIODO 17.08.2023 – 16.08.2026. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che con atto consiliare n. 44 del 17.08.2020, si eleggeva il dott. Marcello Giorda – con 
studio in Monfalcone - Revisore dei Conti del Comune di Aquileia per la durata di un triennio nonché si 
approvava lo schema di disciplinare regolante i rapporti fra il Comune ed il Revisore; 

 
ATTESO che a norma dell’art. 3, comma 1 del citato disciplinare l’incarico di cui trattasi decorreva dal 

17.08.2020 con scadenza 16.08.2023; 
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria per il periodo 

17.08.2023 -16.08.2026;  
 
VISTA la L.R. 17.07.2015 n. 18 “Disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché 

modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali” ed in 
particolare il Capo II che disciplina in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali; 

 
ATTESO che con nota prot. n. 4734 del 10.05.2023 è stato chiesto al dr. Giorda di comunicare 

formalmente la propria disponibilità al rinnovo dell’incarico per un ulteriore triennio così come previsto 
dall’art. 27 comma 2 bis della citata legge regionale; 

 
ACCERTATO che il dott. Marcello Giorda ha manifestato la propria non disponibilità a svolgere 

l’incarico per il triennio 17.08.2023 – 16.08.2026 giusta nota di data 10 maggio 2023 – ns. n. prot. 4738 del 
10.05.2023; 

 
RILEVATO che la citata L.R. 18/2015 e s.m.i. prevede l’istituzione di un elenco regionale dei revisori dei 

conti (art.26) e la scelta mediante sorteggio (art. 27); 
 
ATTESO che nei comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è 

affidata ad un solo revisore; 
 
VISTO il Decreto n. 246/PRES del 23.10.2017 e s.m.i. che ha determinato il compenso annuo spettante 

ai revisori dei conti degli enti locali 
 
PRESO ATTO che con decreto del Direttore centrale autonomie locali, n. 3307 del 14.10.2020 sono stati 

aggiornati i limiti minimi e massimi dei compensi tenuto conto del dato relativo al tasso di inflazione reale del 
triennio 2017-2019; 

 
CHE per i Comuni di fascia demografica da 3.001 a 5.000 abitanti, si prevede un compenso base annuo 

dal limite minimo di € 9.898,00 ad un massimo di € 13.194,00; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 09.05.2023 con la quale è stato dato 

indirizzo di avviare la procedura per il conferimento dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria 
ed è stato stabilito il compenso annuo spettante al nuovo Revisore dei Conti in Euro 9.898,00 al netto dell’IVA 
e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 

 
VISTA la nota del 15.05.2023 ns. prot. 4861, con la quale è stata richiesta alla Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia, ai sensi dell’articolo 27 comma 2 della L.R. 18/2015, l’attivazione della procedura e sono stati 
comunicati la data d’inizio dell’incarico del nuovo organo di revisione e la quantificazione del compenso 
annuo; 

 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 51   del 27/07/2023 3 

VISTO l’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore economico-
finanziario del Comune di Aquileia, pubblicato dal 16 maggio 2023 al 31 maggio 2023 sul sito internet 
istituzionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, alla sezione dedicata alle Autonomie Locali; 

 
VISTA la comunicazione del 05.06.2023 di ns. prot. 5623 con la quale la Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia ha comunicato l’elenco dei professionisti interessati e la data del sorteggio fissata nel giorno 
08.06.2023; 

 
VISTA la nota del 12.06.2023 ns prot. 5962, con la quale la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha 

comunicato l’esito del sorteggio trasmettendo copia del verbale di prot. N. 196/P del 09.06.2023 e copia dei 
curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati; 

 
DATO ATTO che dal documento allegato al “Verbale del procedimento di sorteggio dei nominativi per 

la nomina dell’organo monocratico di revisione economico-finanziaria del Comune di Aquileia – fascia 1” 
risultano estratti i seguenti nominativi: 

- BRUSADIN SILVANO – BRSSVN61T18G888Q 
- POGGIOLI ALBERTO – PGGLRT59C31E889O 
- ZILLI LAURA – ZLLLRA86S67D962W 

 
PRESO ATTO che i professionisti sorteggiati sono regolarmente iscritti nell’elenco regionale dei revisori 

di cui all’art. 26 della L.R. 18/2015; 
 
VERIFICATO che non presentano cause di incompatibilità per la nomina a revisore economico-

finanziario del Comune di Aquileia ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 18/2015; 
 
VISTI i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati; 
 
VISTO lo “Schema di disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Aquileia ed il revisore dei conti”, 

allegato al presente atto; 
 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede all’elezione dell’organo di revisione economico-

finanziario mediante voto a scrutinio segreto; 
 
RITENUTO quindi di procedere alla votazione della presente proposta di deliberazione; 
 
CONSTATATO che dalla votazione a scrutinio segreto – n. _______ Consiglieri presenti e votanti – il 

risultato che si registra è il seguente: 
- BRUSADIN SILVANO – n. _____ VOTI 
- POGGIOLI ALBERTO – n. ______ VOTI 
- ZILLI LAURA – n. _____VOTI 

SCHEDE BIANCHE n. ______ 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica contabile da parte del Responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.L. T.U. n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATA la L.R. n. 21 del 11.12.2003 così come modificata dalla L.R. n. 17 del 24.05.2004;  

 
DELIBERA 

 
1. DI NOMINARE ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 18/2015 il dott. __________con Studio in 

__________, Revisore dei Conti del Comune di Aquileia per il periodo dal 17.08.2023 al 16.08.2026; 
 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 51   del 27/07/2023 4 

2. DI CONFERIRE ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 18/2015 al dott. ___________ l’incarico di 
Revisore dei Conti del Comune di Aquileia per il periodo dal 17.08.2023 al 16.08.2026; 
 

3. DI APPROVARE lo “Schema di disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Aquileia ed il revisore 
dei conti”, allegato al presente atto; 
 

4. DI DARE ATTO che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 09.05.2023 è stato stabilito il 
compenso annuo spettante al nuovo Revisore dei Conti in Euro 9.898,00 al netto dell’IVA e dei 
contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 

 
5. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria l’adozione degli atti di impegno e liquidazione ed 

ogni altro atto di gestione inerente all’incarico di cui sopra. 
 

DELIBERA 
 
DI RENDERE altresì il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17, comma 12, lett. a) della 
L.R. n. 17/2004.                                       
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 51   del 27/07/2023 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni, si esprime parere favorevole alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberaz ione.  
 
Comune di Aquileia, 24 luglio    2023 Il Responsabile del Servizio 
  RAG. CLAUDIA COSSAR 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione. 
 
Comune di Aquileia,  24 luglio    2023 Il Responsabile del Servizio 
  RAG. CLAUDIA COSSAR 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede; 
 
SENTITI gli interventi dei Consiglieri Comunali presenti e di seguito riportati:  
 

 Sindaco: abbiamo salutato il  dott. Giorda nell’ultimo consiglio, vi abbiamo inviato i  curriculum degli estratti  da 
parte della regione. 
 
 Vengono nominati scrutatori Scuz, De Cubellis, Contin. 

 
ESITO VOTAZIONE A SCRUTINIO SEGRETO:   
- BRUSADIN SILVANO  n. 0  VOTI 
- POGGIOLI ALBERTO  n. 10  VOTI 
- ZILLI LAURA   n. 2 VOTI  
 
SCHEDE BIANCHE   n. 0 
Su un totale di n. 12 Consiglieri presenti 
 
VISTO l’esito della votazione a scrutinio segreto e dell’avvenuta nomina di POGGIOLI ALBERTO quale Revisore dei Conti del Comune 

di Aquileia per il periodo dal 17.08.2023 al 16.08.2026; 
 
CON voti:  
- Favorevoli:  unanime 

 Su un totale di n. 12 Consiglieri presenti 
 

DELIBERA 
DI APPROVARE E FAR PROPRIA ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 
E, stante l’urgenza di deliberare in merito con voti favorevoli all’unanimità su n. 12 Consiglieri presenti, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del comma 19 dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 e s. m. e i.. 
 
 



 

 Comune di Aquileia – Deliberazione n. 51   del 27/07/2023 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
 Zorino  Emanuele   Stabile dott. Luca 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 01/08/2023 al 15/08/2023 per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni.  
 
Comune di Aquileia, lì 01/08/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicaz ione 
 dott. Luca Stabile 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/07/2023, poiché dichiarata immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 
della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 27/07/2023 

Il Segretario Comunale 
 Stabile dott. Luca 

 
 

 
  
 



 Atto n. 51 del 27/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZORINO EMANUELE
CODICE FISCALE: ZRNMNL78C30I904T
DATA FIRMA: 01/08/2023 13:51:43
IMPRONTA: 15009A1BEDB8BA94CA3BA78155FD6D7BE50C0D0C964EF29AFA0B6FEA93696878
          E50C0D0C964EF29AFA0B6FEA936968781BC71E539C6FCA5292C15EC411B4F1D1
          1BC71E539C6FCA5292C15EC411B4F1D1792B33AF36138ABE6D54CC6FE6E2BB10
          792B33AF36138ABE6D54CC6FE6E2BB1013B65988D02E3E85BFB61AF1490536FE

NOME: STABILE LUCA
CODICE FISCALE: STBLCU72E23E098H
DATA FIRMA: 01/08/2023 14:13:51
IMPRONTA: 791047C10377ED114C39F1CE4F42E78F60027484F6FF8E1D612F9B895F0A9486
          60027484F6FF8E1D612F9B895F0A9486E7D9FBCA0A06B7BBFFFB1E67AA069D29
          E7D9FBCA0A06B7BBFFFB1E67AA069D29C0F79D4F9C71DD9DC67C76730739E70C
          C0F79D4F9C71DD9DC67C76730739E70C2BA53CCB3F998D6D0EE453017451DFB3



 

 

 
COMUNE DI AQUILEIA  

 
SCHEMA DI DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI 

TRA IL COMUNE DI AQUILEIA ED IL REVISORE DEI CONTI 
 

ARTICOLO 1 
Natura del rapporto e compiti 

 Il Comune di Aquileia affida al _____________ nato a ________ il______ 
iscritto___________________________________________________________________ l’incarico di 
revisore economico-finanziario all’interno dell’ente, ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, e dagli articoli 24,25,26,27,27-bis, e 28 della L.R. 18/2015 e successive 
modificazioni;  

A tal fine il dott. _____________ ai sensi del D.P.R: 445/2000, dichiara l’insussistenza delle 
condizioni di incompatibilità e di ineleggibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. nonché il 
rispetto dei limiti di affidamento degli incarichi previsti all’art. 27-bis della L.R. 18/2015 e s.m.i., nonché 
l’assenza di incompatibilità di cui al primo comma dell’art. 2399 Cod. Civ. 
 Lo stesso dovrà fornire la propria opera nell’esercizio della funzione di indirizzo e controllo, in 
stretta collaborazione con il Consiglio Comunale. 
 

ARTICOLO 2 
Articolazione dell’incarico 

 L’organo di revisione è tenuto a svolgere le funzioni proprie specificate all’art. 239 e seguenti del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i. dai nuovi principi contabili previsti dal D. Lgs 118/2011 e quanto previsto dal 
Regolamento Comunale di Contabilità in quanto compatibili. 
 I compiti assegnati e le funzioni richieste consisteranno in azioni ed operazioni da concretarsi se del 
caso, anche con la tecnica dell’indagine a campione, oltre ad altri esami e verifiche che potranno essere 
concordate con l’Amministrazione. 
 L’organo di revisione deve formulare il parere sugli strumenti di programmazione economico-
finanziaria, entro i termini previsti dalla normativa e dal regolamento di contabilità dell’Ente. 
 I pareri sulle altre materie di cui all’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 o previsti dai principi contabili del 
D. Lgs. 118/2011 devono essere rilasciati nei termini previsti dal regolamento di contabilità. 
 Nel caso di eventuali successive modifiche normative che incidano sui termini di cui sopra, il parere 
andrà reso entro il termine minimo stabilito ex lege. 
 

ARTICOLO 3 
Durata – Revoca – Cessazione 

Il presente incarico ha durata triennale con decorrenza dal 17.08.2023. 
 Si applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli artt. 2, 3, comma 1, 
4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del Decreto Legge 16.5.1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
15.7.1994, n. 444. 
 Il Revisore è revocabile solo per inadempienza ed in particolare per la mancata presentazione della 
relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto entro il termine previsto dall’art. 239, 
comma 1, lettera d) del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 Il Revisore cessa dall’incarico nei casi stabiliti dall’art. 235, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. Le 
dimissioni volontarie dovranno essere comunicate formalmente con un preavviso di quarantacinque giorni. 
 Il Revisore che, nell’esercizio delle proprie funzioni, non si attiene alle disposizioni normative di 
legge, di statuto, di regolamento, non adempie con regolarità al proprio mandato può essere revocato o 
dichiarato decaduto secondo le modalità previste dal Regolamento di Contabilità. 
 

ARTICOLO 4 
Compenso 



 

 

Il compenso annuo, ai sensi dell’art. 29 della L.R. 18/2015 e del Decreto 246/2017 del Presidente 
della Regione Friuli Venezia Giulia, successivamente aggiornato con Decreto 3307/2020 è stabilito in Euro 
9.898,00 (novemilaottocentonovantotto/00) al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico 
dell’ente da specifiche disposizioni di legge. 

Il compenso annuo è omnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di revisione 
economico-finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede dell’ente 
locale per lo svolgimento delle proprie funzioni. 

I suddetti compensi verranno liquidati semestralmente su presentazione di avviso di parcella. 
Rimangono salve eventuali variazioni espressamente previste da provvedimenti legislativi. 
Trattandosi di incarico istituzionale, cui consegue la presente scrittura privata, il pagamento delle 

prestazioni non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
136/2010 e s.m.i. 
  

ARTICOLO 5 
Disposizioni generali 

 Il Revisore ha diritto di accesso agli atti e documenti dell’Ente e può partecipare all’assemblea 
dell’organo consiliare per l’approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto della gestione. 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente disciplinare, si fa riferimento al Decreto Lgs.vo 
267/00, alle disposizioni di legge vigenti in materia ed alle norme statutarie e regolamentari approvate dal 
Comune. 

Tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente al conferimento dell’incarico di cui al 
presente disciplinare, che non sino definibili in via amministrativa, sono deferite al giudice ordinario. Il foro 
competente è quello di Udine. È esclusa la competenza arbitrale. 
  

ARTICOLO 6 
Informativa sulla privacy 

 Il Revisore dichiara di avere preso visione della informativa resa al momento della raccolta dei dati 
personali inerenti il presente contratto, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 così come modificato dal D. Lgs. 
101/2018 in materia di protezione dei dati personali, e ne autorizza l’uso esclusivamente per le finalità ivi 
indicate. 

 
ARTICOLO 7 

Disposizioni finali 
  

Per quanto non esplicitato nel presente Disciplinare, si fa riferimento alla legislazione vigente, in 
particolare al D. Lgs 267/2000 e s.m.i., al D. Lgs 118/2011, alla normativa regionale, allo Statuto Comunale 
ed al Regolamento Comunale di contabilità vigente. 
 
 
Aquileia, lì __________________. 
 
 

Per accettazione: 
                                                      
 
 
 


	COMUNE DI AQUILEIA
	SCHEMA DI DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI
	Il Comune di Aquileia affida al _____________ nato a ________ il______ iscritto___________________________________________________________________ l’incarico di revisore economico-finanziario all’interno dell’ente, ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. ...
	A tal fine il dott. _____________ ai sensi del D.P.R: 445/2000, dichiara l’insussistenza delle condizioni di incompatibilità e di ineleggibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. nonché il rispetto dei limiti di affidamento degli incar...
	Articolazione dell’incarico
	Informativa sulla privacy
	Disposizioni finali



